
QUINTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 20126 CADERNO 3

Destino(s): 
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5819679/WALLDINEY PEDRA GURGEL (Perito criminal) / 7.5 
diárias (Completa) / de 05/10/2012 a 12/10/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 473378

Errata da Publicação Nº 465721
Nota de Empenho da Despesa: 2012NE00715
Valor: 300.00
Data: 18/05/2012
Vigência: 18/05/2012 a 31/12/2012
Objeto: Cartuchos para Impressoras 
Pregão Eletrônico: 3/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129745340000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: G.P. MATTARA SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA-
ME
Endereço: R Neo A Martins, Bairro: Zona 01, 2043
CEP. 87013-060 - Maringá/PR
Complemento: ED. MARCIA SALA 210
Telefone: 4432279228 
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 473387

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 464737
Nota de Empenho da Despesa: 2012NE00714
Valor: 2,000.00
Data: 18/05/2012
Vigência: 18/05/2012 a 31/12/2012
Objeto: Cartuchos para Impressoras 
Pregão Eletrônico: 3/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129745340000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: ADRIANA DE MACEDO CARAPELLI ME
Endereço: R Stos Dumont, Bairro: Zona 03, 532
CEP. 87050-100 - Maringá/PR
Telefone: 4432285582 
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473594

O Secretário de Estado de Comunicação do Pará, nos termos 
do Art. 24, incisos I, II  e parágrafo único, da Lei Federal Nº 
8.666/93 e Decreto Estadual nº 277 de 02 de Dezembro de 
2011, ainda, considerando a adjudicação efetuada por dispensa 
de licitação pelo sistema de Cotação Eletrônica Nº 011/2012/
SECOM (Processo Nº 2012/299252), para aquisição de Serviços 
de Instalação de Centrais de Ar 18.000 BTUS , decide homologar 
o aludido certame, efetuado sob o menor preço, em favor da 
seguinte licitante vencedora, a Empresa MACI COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EM CONSTRUÇÕES, PROJETOS E REFRIGERAÇÃO 
LTDA ME, CNPJ Nº 11.403.505/0001-13, vencedora do item com 
o valor de R$ 938,00 (novecentos e trinta e oito reais).
Declaro e Homologo a Empresa acima como vencedora do 
presente certame.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 26  de  Novembro de  2012.
Ney Emil da Conceição Messias Júnior
Secretário de Estado de Comunicação

COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 014/2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473621

PROCESSO Nº 2012/339291.
O Secretário de Estado de Comunicação do Pará, nos termos 
do Art. 24, incisos I, II  e parágrafo único, da Lei Federal Nº 
8.666/93 e Decreto Estadual nº 277 de 02 de Dezembro de 
2011, ainda, considerando a adjudicação efetuada por dispensa 
de licitação pelo sistema de Cotação Eletrônica Nº 014/2012/
SECOM, para aquisição de Centrais de Ar , decide homologar 
o aludido certame, efetuado sob o menor preço, em favor da 
seguinte licitante vencedora a Empresa COMERCIAL MIX 10 LTDA 
EPP, CNPJ Nº 10.605.494/0001-91, vencedora do item abaixo 
relacionado com o valor de R$ 2.540,00 (dois mil, quinhentos e 
quarenta reais).
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém,  08  de  Outubro de  2012.
Ney Emil da Conceição Messias Júnior
Secretário de Estado de Comunicação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473628

O Secretário de Estado de Comunicação do Pará, nos termos do 
Art. 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual Nº 6.474 de 06/08/2002 e, 
ainda, considerando a adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no 
bojo do processo Licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico 
Nº 011/2012/SECOM (Processo Nº 2012/387250), 
para Aquisição de Equipamentos, decide homologar o aludido 
certame, efetuado sob o menor preço por item, em favor das 

seguintes licitantes vencedoras, conforme abaixo relacionadas.
EMPRESAS:
- OFFICE DO BRASIL EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO 
LTDA EPP, CNPJ Nº 11.094.173/0001-32
- IVO S. ALVES ME,  CNJ Nº 08.902.854/0001-75
- COMERCIAL BRASIL DE PRODUTOS VAREJISTAS LTDA 
ME, CNPJ Nº 05.488.204/0001-37
- M & S CRYSTAL EMPREENDIMENTOS E REPRESENTAÇÕES 
LTDA ME, CNPJ Nº 09.445.318/0001-50
Belém-PA., 14 de Dezembro de 2012.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ney Emil da Conceição Messias Júnior
Secretário de Estado de Comunicação

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473334

PORTARIA: 906/2012
Objetivo: Realizarem manutenção na RTV local.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31810572/CARLOS ALBERTO LOBO DA SILVA (Tec.Est.Repet.
Retr. de TV) / 2.5 diárias (Completa) / de 11/12/2012 a 
13/12/2012
70028821/CHARLISTON RODRIGUES GARCIA (Tec.Est.Repet.
Retr. de TV) / 2.5 diárias (Completa) / de 11/12/2012 a 
13/12/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA DE COMISSÃO JULGADORA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473729

PORTARIA Nº 919 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2012.
PROCESSO N.º 422280/2012

CREDENCIAMENTO PARA CAPTAÇÃO DE RECURSOS N.º 
001/2012
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições regimentais, RESOLVE:
I.    Designar, os nomes abaixo, para composição da Comissão 
Julgadora do Credenciamento de credenciará PESSOAS FÍSICAS, 
consoante as presentes normas, visando à captação de verbas 
publicitárias de entidades públicas e privadas, para a veiculação 
na forma de apoio cultural, patrocínio e produção de programas 
de rádio e televisão a serem exibidos pela TV, Rádio e Portal 
Cultura, veículos de comunicação administrados pela FUNTELPA.
a)   BERNADETTE DOPAZO DE VASCONCELOS, Diretora;
b)   SHIRLEY MOANA MENDES SOARES, Coordenadora;
c)   JOYCE MURYEL DA CRUZ MARTINS OKAMOTO, Coordenadora.
II.  A composição da Comissão Julgadora estará sujeita a 
modifi cações em função da disponibilidade dos servidores 
designados.
III.   Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473324

Tornar sem efeito o Extrato de Contrato Administrativo n° 
008/2012 GVG , publicado no Diário Ofi cial n° 32288,do dia 28 
de novembro de 2012, sob o numero de publicação 463573

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 473455

Contrato: 8-GVG
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de promoção de saúde e qualidade de vida no âmbito 
da administração estadual visando a valorização, motivação e 
melhoria do relacionamento interpessoal dos servidores da Vice-
Governadoria do Estado do Pará.
Valor Total: 70,200.00
Data Assinatura: 23/11/2012
Vigência: 23/11/2012 a 23/11/2013
Convite: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04128120140980000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: C. CAMILLA DA SILVA GUERRA & CIA LTDA-ME
Endereço: Cj Alacid Nunes, 102
CEP. 66075-070 - Belém/PAComplemento: Alameda B
Telefone: 9188989796 
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473242
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 472306

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 01/12/2012
Vigência: 01/12/2012 a 01/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência de contrato
Contrato: 32
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302136965520000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: CLÍNICA DE RADIOLOGIA DR. OTAVIO LOBO S/C 
LTDA
Endereço: Av Genrl Deodoro, Bairro: Umarizal, 1208
CEP. 66055-240 - Belém/PA
Telefone: 9140060006 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460247

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 458645
Dispensa: 4/2012
Data: 06/11/2012
Valor: 15,984.00
Objeto: Contrato para prestação de serviço de fornacimento de 
Coffee Break 
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II e paragrafo 1º da Lei 
n°8.666/93
Data de Ratifi cação: 06/11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745350000    339036               0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: GENÉSIO F. PINA JUNIOR
Endereço: Av Roberto Camelier, Bairro: Jurunas, 390
CEP. 66033-640 - Belém/PA
Complemento: Apto 101
Telefone: 9188688691 Celular: 9188688691Nome: Genésio F. 
Pina Junior
Endereço: Av Roberto Camelier, Bairro: Jurunas, 390
CEP. 66033-640 - Belém/PA
Complemento: Apto 101
Telefone: 9100000000 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473273

PORTARIA: 547/2012
Objetivo: Manutenção do Container da Cidade de Bujarú - 6623 
- Manutenção da Infovia Estadual - Emergencial
Fundamento Legal: Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bujaru/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73170/FÁBIO AUGUSTO NUNES BASTOS (Analista de Suporte) / 
0.5 diárias (Completa) / de 17/12/2012 a 17/12/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473280

PORTARIA: 546/2012
Objetivo: Acompanhamento dos serviços de instação das 
torres em Vila Monte Sinal, Eldorado e Rep Curionópolis, 
acompanhamento da chegada do container em Vila Monte Sinai.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Eldorado dos Carajá/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73023/SEBASTIÃO DE SOUZA MESQUITA (Analista de Suporte) / 
2.5 diárias (Completa) / de 18/12/2012 a 20/12/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 


